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Abstrakt

Rigorózní práce se zaměřuje na kognitivní funkce v běžném životě u

emočně nestabilní poruchy osobnosti, hraničního typu a navazuje na

diplomovou práci, která byla obhájena v roce 2011.

Teoretická část se zabývá problematikou kognitivních funkcí, ke

kterým přistupujeme výběrově z hlediska důležitosti v rámci výzkumného

projektu. Kapitoly o hraniční poruče osobnosti obsahují historický

přehled vývoje diagnózy, její diagnostiku a blíže rozpracovávají

diagnostické modely Kernberga a Millona. Obě témata propojují studie,

které se zabývají kognitivními funkcemi u osob s touto poruchou

osobnosti.

V empirické části, která popisuje výzkumný projekt, přibližujeme

použité testové metody. Snažíme se ověřit vztah mezi diagnostikovanou

emočně nestabilní poruchou osobnosti (dotazníkem IPDE) a kognitivními

funkcemi v každodenním životě pomocí pozornostního testu ANT a

dotazníků MFQ, CFFQ a MIA u výzkumného a kontrolního souboru. Je

zkoumán vztah kognitivních funkcí a subjektivní míry depresivní

symptomatologie pomocí BDI-II a MADRS. Výzkumný projekt je

doplněn o sekundární analýzu dat našeho výzkumného projektu a

výzkumného projektu Kláry Patlichové se zaměřením na porovnání

výsledků pozornostního testu ANT. Práce je rozšířena o kvalitativní část

ve formě kazuistiky.

Klíčová slova: hraniční porucha osobnosti, kognitivní funkce,
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Abstrakt

This thesis focuses on cognitive function in everyday life with an

emotionally unstable personality disorder, border type and builds on the

thesis, which was defended in 2011.

The theoretical part deals with the cognitive functions that have a

selective approach in terms of importance within the research project.

Chapters on borderline personality disorder contain an overview of the

historical development of diagnosis, the diagnosis and further elaborate

on diagnostic models of Kernberg and Millon. Both studies link the topics

that deal with cognitive functions in individuals with this disorder.

In the empirical part, which describes the research project, approaching

test methods used. We try to verify the relationship between diagnosed

emotionally unstable personality disorder (IPDE questionnaire) and

cognitive functions in everyday life using ANT and questionnaires MFQ,

CFFQ and MIA in the research and control group. The relationship of

cognitive functions and subjective measured depressive symptoms is

studied using the BDI-II and MADRS. The research project is

complemented by secondary analysis of our research project and Klára

Patlichová research project focused on comparing the results of the

attention test ANT. This thesis is enhanced by a qualitative part of case

studies.

Key words: Borderline Personality Disorder, cognitive functions,

memory, attetntion, depression, cognitive deficit,
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1. Úvod

Jako téma rigorózní práce jsem si vybrala hraniční poruchu osobnosti

a její vztah ke kognitivním funkcím v běžném životě. Poprvé jsem se s

touto diagnózou setkala v Psychiatrickém centru Praha, kde jsem byla na

praxi u pana docenta Preisse. Do této doby mé znalosti o „hraničních

pacientech“ nebyly dostatečně rozsáhlé a při rozhovorech s klienty jsem

zjistila, že mě tato oblast zajímá a ráda bych se jí věnovala podrobněji.

Osoby, které trpí diagnózou „emočně nestabilní poruchy osobnosti,

hraničního typu jsou lidé, kteří nestabilitu ve vztazích nahrazují

krátkodobými afektivními reakcemi, jako jsou sebepoškozující chování,

suicidální pokusy či dlouhodobé dekompenzace ve formě depresivních

epizod, rozvoje úzkostné či somatoformní poruchy nebo poruchy příjmu

potravy či rozvoje závislosti na návykových látkách. Diagnostikovat

proto tuto poruchu osobnosti není snadné a v klinické praxi se často

setkáváme s diagnózou „rysy hraniční poruchy osobnosti“.

Na rozhodnutí zabývat se emočně nestabilní poruchou osobnosti,

hraničního typu a zkoumat souvislost této poruchy osobnosti

s kognitivními problémy v běžném životním fungování mě přivedl pan

doc. PhDr. Marek Preiss, PhD. Spojit tuto problematiku pro mě bylo

velice zajímavé, neboť jsem se v literatuře nesetkala s výzkumy

zabývajícími se subjektivním hodnocením kognitivních selhání a obtíží

v běžném životě u hraničních pacientů. Z tohoto hlediska vidím za

předpokládaný přínos této práce právě její praktické zaměření.

Rigorózní práce je členěna na teoretickou a praktickou část.

V teoretické části nalezneme přehled názorů osobností psychologie

a psychiatrie, které se poruchami osobnosti zabývaly, vymezení hraniční

poruchy, její diagnostiku a etiologií. Podrobněji se zaměřujeme na pojetí

Kernberga a jeho rozdělení struktur osobnosti, stejně tak klasifikaci

hraniční poruchy osobnosti dle Millona, která je otevřeným překladem

kapitoly jeho knihy Disorders of Personality (1996).
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Další část teoretické části patří tématu kognitivních funkcí.

V rámci našeho výzkumného projektu je jejich významnost nestejná

a usilujeme především o spojení těchto specifik s každodenním životem.

Obě témata propojují studie, které se zabývají kognitivními funkcemi

u této poruchy osobnosti.

Empirická část je tvořena popisem výzkumného projektu

a vyhodnocením získaných údajů. Rigorózní práci doplňují diskuse, závěr

a přílohy.

V této práci používáme označení evropské i americké klasifikace

(MKN-10, DSM-IV) podle toho, ze kterých autorů jsme čerpali.

Přikláníme se k označení emočně nestabilní porucha osobnosti,

hraniční typ, hraniční porucha osobnosti či zkratku HPO.
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2. Osobnost jako výchozí rámcová kategorie

Velký počet pojetí a rozdílný přístup k poruchám osobnosti

vychází z jakési nejednotnosti psychologie a přístupu ke klasifikaci jako

takové. Odborníků z oblasti psychologie a psychiatrie, kteří se zabývali

poruchami osobnosti, je v průběhu historie velké množství, rozhodli jsme

se proto při zpracování tématu výběrově využívat historickou perspektivu

s členěním obsahově-dimenzionálním.

První zmínky se nám dochovaly již z dob starého Řecka, kdy

Hippokrates navrhl dělení podle „převahy tělesných šťáv“ na 4 základní

typy osobnosti – melancholik, flegmatik, sangvinik a cholerik. Vlivem

„ černé žluči“ se melancholik vyznačoval plachostí, uzavřeností, či

rozjímavostí. Flegmatik díky převažujícímu působení „hlenu“ byl

pomalý, klidný, neemocionální. Sangvinika s převažujícím vlivem „krve“

popisoval za energického, nestálého či rychle se měnícího. Posledním

typem byl cholerik a díky „žluči“ byl vznětlivý, zlostný a vytrvalý. Tuto

teorií později převzali a rozvíjeli Galénos a Aristoteles (Höschel, 2002).

Za biologický model můžeme považovat pojetí E.Kretschmera,

který svou typologii zakládá na třech fyzických dimenzích, které

odpovídají třem typům osobnosti a jsou dle něj vrozené – pyknický,

leptosomní a atletický. Vytváří i čtvrtou variantu dysplatika, který

neodpovídá ani jednomu ze zmiňovaných typů a je jejich určitou

kombinací. Slabou stránkou této typologie je, že Kretchmer vycházel

pouze z klinické praxe. Jeho pojetí je založeno na schizofrenii a bipolární

afektivní poruše a vlastnosti těchto dvou duševních nemocí přenáší na

„běžnou populaci“ (Höschel, 2002).

Hippokratovy typy jsou užity také v typologii I. P. Pavlova, která

je založena na převaze „vzruchu“ a „útlumu“ nervové soustavy. Typem

„silným vyrovnaným“ popisoval sangvinika, „silným nevyrovnaným“

cholerika, „slabým vyrovnaným“ flegmatika a nakonec „slabým

nevyrovnaným“ melancholika.
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Podle převahy signální soustavy a podkoří vyčlenil 3 typy specificky

lidské – typ umělecký (převaha 1. signální soustavy), typ myslitelský

(převaha 2. signální soustavy) a typ střední, u nichž je první i druhá

signální soustava v rovnováze (Höschel, 2002).

Pomocí výsledků faktorové analýzy přejímá H. J. Eysenck Jungovu

dimenzi „extroverze-introverze“ a rozvíjí ji o „dimenze neuroticismu

(labilita-stabilita)“ a později „psychoticismu“. První dvě mají souvislost

s Hippokratovými typy, třetí dimenze je mírou psychopatologických

projevů osobnosti (Ernest, 2008).

Za pozitivum, ve vztahu k poruchám osobnosti, považujeme

u psychoanalyticky zaměřených terapeutů, psychologů či psychiatrů


[…]


popsat, co pojem hraniční porucha osobnosti znamená. Setkáváme se při

tom však s menšími problémy, protože hraniční stav (borderline) má

v různých koutech světa rozlišný význam. Je to dáno i rozdíly

v klasifikačních manuálech (MKN-10 a DSM-IV), které jsou přijímány

v Evropě a Spojených státech amerických. Diagnóza vychází

z převládající fenomenologie, z průběhu nemoci a také z klasifikačních

zvyklostí dané země a správná diagnóza a chápání poruchy je podmínkou

přiměřené terapie a přístupu k těmto druhům pacientů obecně.

Vyšetření kognitivních funkcí námi administrovaných dotazníků

a testu mělo za cíl odhalit, jak a zdali ovlivňuje emočně nestabilní

porucha osobnosti, hraniční typ kognici v běžném životním fungování.

Data byla získávána od výzkumného souboru, který tvořili pacienti

otevřeného oddělení Psychiatrického centra Praha a od souboru

kontrolního, jež tvořili „zdraví“ jedinci bez psychiatrického nálezu. V

průběhu dvaadvaceti měsíců se nám podařilo nashromáždit data od 15

hraničních pacientů (5 pacientů jsme museli z výzkumného projektu

vyloučit z důvodu nesplnění vstupních požadavků) a od 15 „zdravých“

osob, které jsme vybírali technikou „snowball sampling“ podle věku,

pohlaví a vzdělání. Rádi bychom zmínili složitost získávání jedinců do

výzkumného souboru. Někteří „předvybraní“ jedinci neměli zájem se

výzkumného projektu zúčastnit, stejně tak bylo složité domlouvat termíny

vyšetření. Z těchto důvodů zahrnuje výzkumný soubor patnáct osob.

Souborům byl předkládán IPDE screening, který sloužil ke

zmapování, zdali jedinec trpí emočně nestabilní poruchou osobnosti,

hraničním typem a následně modul pro hraniční poruchu osobnosti

z IPDE pro potvrzení či vyvrácení diagnózy poruchy osobnosti.

Z dotazníků zjišťujících kognitivní selhání v běžném životě jsme se

rozhodli administrovat testy CFQ, MFQ a MIA. Pro posouzení
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subjektivní úrovně depresivních symptomů byl využit BDI-II a stupnice

pro posouzení deprese MADRS, jež je hodnocena examinátorem.

Když bychom naše výzkumné cíle shrnuli, snažili jsme se ověřit

objektivní (ANT) a subjektivní (CFQ, MFQ, MIA) oslabení jedinců

s HPO v kognitivních funkcích oproti běžné populaci.

Zjistili jsme, že, výzkumný soubor dosahoval průměrně v ANT

testu horších výsledků, především v Průměrném reakčním čase

a Průměrné správnosti. V tomto případě dosáhl rozdíl mezi výzkumným

a kontrolním souborem statistické významnosti (viz. Tabulka č.11,

příloha č.1). V ostatních parametrech testu ANT byl trend ke statistické

významnosti. Ze tří testových metod měřící kognici v každodenním

životě, jsme zaznamenali statisticky signifikantní rozdíly ve 2 metodách

(MFQ, MIA), v jedné metodě (CFQ) nenalézáme větší diference mezi

oběma soubory.

Nezjistili jsme vztah mezi výsledky pozornostního testu ANT

a skóry v testu BDI-II u výzkumného souboru. Významnou negativní

korelaci shledáváme pouze mezi Průměrným reakčním časem a BDI-II

u kontrolního souboru.

Z výsledků našeho výzkumného projektu vyplývá, že jedinci

s emočně nestabilní poruchou osobnosti, hraničního typu subjektivně

hodnotili své paměťové problémy za závažnější a častější, rovněž

v objektivním pozornostním testu ANT dosahovali horších výsledků

oproti souboru kontrolnímu.

Za přínos našeho výzkumného projektu považujeme jeho praktické

zaměření ve dvou směrech.

Jedním aspektem výzkumu byla snaha ověřit Posnerovo zjištění, že

u hraničních osob se vyskytuje snížená schopnost exekutivní kontroly.

Tímto tématem se zabývala ve své diplomové práci již Klára Patlichová.

Sloučením výzkumných vzorků a zdvojnásobením počtu probandů (N 30)

v sekundární analýze dat, se nám podařilo potvrdit pravdivost

Posnerových zjištění. Stejně tak se nám podařilo ověřit signifikantní
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rozdíly v podkategoriích pozornostního testu ANT u experimentální a

kontrolní skupiny, jak předkládáme ve výzkumném projektu.

Druhým aspektem výzkumu bylo zjistit, zdali osoby s HPO trpí

zhoršenými kognitivními funkcemi, které tyto osoby subjektivně popisují

a je možné tento deficit validně ověřit. Výsledky naznačují, že hraničním

jedincům bychom mohli „věřit“, když si stěžují na svoji nepozornost

a špatné paměťové schopnosti, stejně tak by mohly vysvětlovat

diametrálně odlišný kognitivní výkon, který je typický pro emočně

nestabilní poruchy osobnosti, hraničního typu. To nás přivádí na

myšlenku zabývat se možností kognitivního tréninku pozornosti či paměti

u těchto osob.

Malé množství psychologických výzkumů má za cíl zmapovat rozlišné

funkce a fungování jedinců s psychiatrickou diagnózou v běžném životě.

Setkali jsme se s tím, že pacienti i přes délku vyšetření měli zájem

o výsledky a nevadily jim další rozhovory, ve kterých bychom jim mohli

interpretovat dosažené hodnoty. Mnoho z nich bylo přesvědčeno o svém

silném kognitivním deficitu a zjištěné výsledky, které ukazovaly zhoršení

jen v některých aspektech výzkumu, je pozitivně ovlivnily v tom smyslu,

že mírná zhoršení přestali považovat pouze za svůj „osobní problém“, ale

začali je považovat jako možnou součást své diagnózy.
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