## ERRATA:

### Str.58

*Je uvedeno:* Deficit v této oblasti určujeme podle rozdílu mezi experimentální a kontrolní skupinou a bývá často detailnější než podle věku a pohlaví, eventuálně podle vzdělání (Preiss, 2006, str. 39.).“

*Má být uvedeno:* Deficit v této oblasti určujeme podle rozdílu mezi experimentální a kontrolní skupinou a ve studiích kognitivních deficitů bývá často snaha o detailnější vyrovnání obou skupin než podle věku a pohlaví, eventuálně podle vzdělání (Preiss, 2006, str. 39.).“

### Str.60

*Je uvedeno:* Výsledky naznačují, že pacienti s HPO dosahovali horších výsledků než kontroly ve všech kognitivních doménách (od 0,29 v kognitivní flexibilitě po 1,43 v plánování) a že tyto nedostatky mohou být lateralizovány do pravé hemisféry.

*Má být uvedeno:* Výsledky naznačují, že pacienti s HPO dosahovali horších výsledků než kontroly ve všech kognitivních doménách (na zjištění velikosti efektu bylo užito Cohenovo $d$ s hodnotami od 0,29 v kognitivní flexibilitě po $-1,43$ v plánování) a že tyto nedostatky mohou být lateralizovány do pravé hemisféry.

### Str. 70

Tabulka č. 9 Popis výzkumného a kontrolního souboru podle věku a vzdělání

Počet ZŠ SOS SŠ Student VŠ
<b>Pacienti</b> 2 (13%) 1 (7%) 11 (73%) 1 (7%)
<b>Kontrola</b> 2 (13%) 1 (7%) 11 (73%) 1 (7%)

### Str. 82

*Je uvedeno:* 39

*Má být uvedeno:* 63

*Je uvedeno:* Faktorový test

*Má být uvedeno:* Faktotová analýza

### Str. 89

*Je uvedeno:* Můžeme poukázat na statisticky významný vztah mezi škálou konfliktu v testu ANT a dotazníkem CFQ ( $p=0,01$ ) u výzkumného souboru (viz příloha č.).

*Má být uvedeno:* Můžeme poukázat na statisticky významný vztah mezi škálou konfliktu v testu ANT a dotazníkem CFQ ( $p=0,01$ ) u výzkumného souboru (viz příloha č.9).

**Strana - 91 (ř.20, 21), 92 (ř. 4, 8, 10, 12, 14, 16, 18), 93 (ř.11, 15), 94 (ř.17, 20, 24, 25), 95 (ř.22, 28, 31), 96 (ř.21), 97 (ř. 4, 11, 37), 98 (ř.5,33), 113 (ř.11)**

V textu je uvedeno: „experimentální skupina“

*Má být uvedeno: „výzkumná skupina“*

**Str. 96, tabulka č. 22**

*Je uvedeno: označena dosažená hladina významnosti 0.01*

*Má být uvedeno: ..0,1 (0,097)*